QUI CONDIXIT EX EO SIBI VIROS INOPES ET VAGOS.] Hebr. *vacuos & leues*. Arias. *perditos & vagos*. Pagnin. *cerebro vacuos & instabiles*. Lyran. *cerebrosos*. Chald. *vacuos & libertinos*. Septuag. *vacuos & stultos*.

VERS. 5.

ET OCCIDIT FRATRES SVOS FILIOS IEROBAAL ( Gedeonis ) 70. VIROS SVPER LAPI-

DEM VNVM. ] Erant præcisè tantum 69. iam Ioatham septuagesimus effugerat, imò tantum 68. si Abimelechum inter 70. filios Gedeonis annumeres. Sed Script. more suo rotundum perfectumque numerum assignat, etiam illi aliquid desit vel superfit; computat enim per denarios, centenarios & millenarios. Ita Serarius & alij.

SVPER LAPIDEM VNVM. ] Arias censet lapidem hunc fuisse altare, ab Abimelech tyranno dicatum idolo suo Baal berith, effectumque eodem loco, quo ante Gedeon pater eius aram Baal destruxerat cap. 6. idèoque dictus est Ieroaal, quasi ipse vlcis voluerit iniuriam à patre factā Deo Baal, idèoque ad faciendam hanc iniuriam illi eodem loco occiderit, & quasi immolarit 70. Gedeonis filios & fratres suos. Hinc & Sichimitæ pro restituto eis suo Baal, videntur in singula cætorum fratrum capita numerasse ei pondo argenti, scilicet 70. pondo pro 70. filijs Gedeonis ab eo casis.

Simili barbarie & parricidio Phraartes Herodis Parthorum regis ex pellice filius, vt regnaret, Patrem semem & 30. fratres occidit, teste Iustino lib. 42. qui & lib. 10. narrat Ochum Persarum regem 80. fratres intermisisse: sic Amturathes, Selimus, Baiazetes & alij Turcarum Imper. fratres suos occidunt, ne ab eis imperio priuentur. Patrum memoria ad Carolum Quintum confugit Muleaffes rex Tunetanus à proprio filio nomine Amida regno pulsus, & ferro cadenti exoculatus, idque iusto Dei iudicio, eo quod ipse Muleaffes prius 18. fratres partim mactasset, partim exoculasset. Ecce quo agit homines cæca & furens domiandi libido.

Hinc patet Abimelech non fuisse verè Israëlitarum & Principem, vt pote nec à Deo, nec à populo, sed à paucis Sichemitis cuius suis electum & vi intrusum, sed tyrannum: Vnde nec tribus Iuda, nec cæteræ eum acceptasse leguntur. Hinc & ipse ferè in Sichem dumtaxat regnavit, vt patet ex v. 6. & seq.

CONSTITVITVR ( Sichimitæ ) REGEM ABIMELECH IUXTA QVERCVM QVÆ STABAT IN SICHEM. ] Andreas Masius in Iosue c. vlt. v. 26. & Serarius hic opinantur & probabiliter coniectant hanc quercum esse *Elam more*, vbi Abraham veniens ex Chaldaea in Chanaan primum altare Deo erexit. Genes. 12. 6. & sub qua Iacob idola domus suæ defodit. Genes. 35. 4. indèque vocari hic *ela musab*, id est *quercum statam*, vbi scilicet patriarchæ statò more solebant Deum invocare. Quercus ergo hæc annosa fuit,

*Religione patrum multos seruata per annos*, scilicet quingentorum annorum: tot enim fluxerunt ab Abraham vsque ad Abimelech. Verum vt dixi Iosue vlt. 26. hæc res incerta est, & communem quercum ( quæ communiter ad trecentos annos viuunt ) etatem superat.

Porrò vocatur hæc quercus *musab*, id est statio, vt vertunt Septuag. quòd ad eandem conuenire solent Sichimitæ, ibique stationes & conuentus suos agere.

VRBIS MELLO. ] Hæc vrbs Mello diuersa est à voragine Mello, quæ erat inter Sion & Ierusalem. Hæc enim erat vrbs sita iuxta Sichem, eiq; subiecta quasi eius colonia vel municipium.

Fraticidiorum numerus pluri

VERS. 6.

VERS. 7.

QUOD CVM NVNCIATVM ESSET IOATHAN (qui erat minimus Gedeonis filius, & eadem fratrum effugerat) IUIT ET STETIT IN VERTICE MONTIS GARIZIM (qui imminet vbi Sichem) ELEVATAQUE VOCE CLAMAVIT ET DIXIT: AUDITE ME VIRI SICHEM, ITA AUDIAT VOS DEVS. J q. d. Adiuvo vos o Sichimitæ per Deum, vt me audiat. Aut q. d. audite me recta iustaque loquentem, vt & Deus vos exaudiat. Ex aduerso Caicet. Hæc verba, inquit, sunt imprecatio vltionis diuinæ in impios Sichimitas. q. d. Opto & imprecor vobis vt ad vestram iniquitatem attendat, eamque audiat & videat, ac puniat & vindicet Deus iustus iudex, & scelerum vindex.

VERS. 8.

IERVNT LIGNA VT VNGERENT SVPER SE REGEM, DIXERVNTQUE OLIVÆ: IMPERA NOBIS, J &c. Hic est primus, elegantissimus, & cæterorum omnium antiquissimus Apologus. Gedeon enim & Ioatham, multis sæculis antecessoribus Phædrum, Anienum, Æsopum, aliosq; fabularum & apologorum scriptores. De Apologorum origine, elegantia, vsu, &c. multa dixi in Ecclesiastico.

Porro vt Apologus hunc totum paucis explicem & oculis subiiciam, notandum est primum, illum hic induci à Ioatham, vt ostendat Sichimius, quàm iniquè & impie egerint tyrannum Abimelech in regem extollendo, cæcis 70. eius fratribus, ipsosque dignos esse, vt qui partidam, quia cognatum, sibi Ducem constituerint, ipsum pariter partidam sentiant. Vnde dicitur illis non tantam imprecatur, sed & ex solita Dei in tales vindicta denunciat.

Nota secundò, in Apologis, Parabolis & similitudinibus quædam ad decorem & elegantiam Apologi vel parabolæ adici, quæ rei per illum significatæ adaptare non est necesse, imò subinde est impossibile. Quare hic non est necesse, quæ de oliua, ficu & vitæ iterantur, sigillatim applicare: pleræque tamen applicari possunt. Vnde

Apologi arborum explicatio.

Oliua, ficus viti, thymus qui?

Explic. 1.

Nota tertio, arborem hic esse hominem, sed inuersam (arbor enim habet radices deorsum, ramos sursum; homo verò radices sensus & motus habet in capite sursum, pedes verò quasi ramos deorsum) ac consilij rationisque capacem. Oliua, ficus & vitis quæ recusat oblatum sibi ab arboribus regnum, sunt Othoniel, Debbora & Gedeon, ait Lyran. qui priores fuere Iudices, ijque optuini, quia immitè & coacti quasi à Deo principatum cepissent. Audi Lyran. Dicunt Hebræi, quòd per olium significatur Othoniel, qui fuit de tribu Iuda, vt dictum fuit supra c. 1. Triubus autem Iuda vocatur oliua Ierem. i. Oliam vberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen suum. Per ficum, quæ habet fructum dulcem, intelligitur Debbora: quæ in Hebræo scribitur Debbora, & interpretatur apis quæ facit mel dulce, & sicut ficus fructum dulcem, ita quòd proprietates huius arboris respondet interpretationi nominis. Per vitem verò intelligitur Gedeon; qui erat de filiis Ioseph, eò quòd Ioseph vocatus est filius cretenscens Genes. 49. vitis autem ramus cretiscit notabiliter in vna ætate. Hucusque Lyran.

1. Rursum aptius idem Lyran. per olium, in-

quit, de qua exprimitur oleum; & ficum, quæ habet dulcem fructum; & vitem, quæ facit fructum plurimum, intelliguntur alij huius Gedeonis, qui erant pingues in diuitiis, dulces in mansuetudine, & multiplicati in prole. Per rhamnum autem, quæ est arbor vilis, intelligitur Abimelech, qui erat de ignobili matre, qui regnavit alijs occisis.

Pleniùs & vniuersaliùs: oliua, ficus & vitis denotant homines qualibet ratione ad imperandum idoneos & aptos: & Arias quidem per oliuam sapientes, per ficum diuites, per vitem lenes modestosque accipit: Rhamnum verò (qui licet adeo inter arbores non excellat, vt ne arbor vcl lignum quidem sit, sed frutex, sed spina tantum exiles, acutæ & pungentes, statim tamen imperium inter ligna oblatum capessit) significare imperio ineptos & tyrannos.

Rursum aptius per ficum accipias viros mitēs, blandos, suaves, per vitem feruentes, acres & efficaces in agendo: hi enim apti sunt ad regendum: imitantur enim Dei sapientiam omnia gubernantem, quæ attingit à fine vsque ad finem, & fortiter disponit omnia suaviter. Sapien. 8. i. Rege ergo suauiter, sed fortiter, & sapienter reges. Oliua notat viros misericordes & bonitate pingues, ac charitate quasi adipatos. Charitas enim vti est regina virtutum, sic est hominum. Qui ergo charitate sunt copiosa, optime regunt. Obiurga, puni, castiga; sed ostendete id facere non ex odio, sed ex amore, & placebis ijs quos obiurgas & castigas. Vnde Christus Petrum præfectorum Ecclesiæ. Simon Ioannè, inquit, diligis me plus his? eòque respondente: Domine tu scis quia amore, subiicit: pasce oves meas. Ioan. 21. v. 15. qui igitur regit, sit quisque per suauitatem, sit vitis & vinum per fortitudinem, sit oliua & oleum per compassionem & charitatem.

Nota quartò: quòd oliua, ficus & vitis vno ore consonè respondent, non conuenire sibi vt deserant pinguedinem, dulcedinem & vinum suum, quibus tribus & homines in epulis, & Dis in sacrificijs delectantur, vt in reges promouentur, hoc tantum significare, quòd personæ priuatæ sibi suæque perfectioni & commodis vacare possint: ac publicæ quæ alijs præfunt, ita publicis rebus & curis distineantur; si quidem vt par est rebus non potiri, sed consulere velint, vt sibi suisque vix vacare liceat; quod qui amet, imperio abstineat. Rursum reges & principes debere omnem suam pinguedinem, dulcedinem & lætitiã transfundere in subditos, ac se quasi depauperare, vt eos ditent, si verè reges boni & euergæ, hoc est benefici esse velint. Causam aliam dat Arias: Nulla, inquit, ex omni plantarum genere auaritia studium aptius refert, quam ficus: cuius ad exungendum vndique humorem & frequentissimè radices, & nonnulla adeo longa depicenduntur, vt ad putros & sentes ac paludes longo intervallo distantes pertineant, adeo etiam sagaces, vt intra domos loca querere, subire atque obtinere dicuntur, in quibus lagena, hydra, cateraque aquaria vasa stantur, ibique soleam diutius harere. Non aliter & reges auari, aliena opes ardentem sitiunt, ad easque corripandas in mille manus & brachia dilatantur, in publicas & priuatas ædes se insinuant; loculos, crumenas, thesauros, quicquid

abdutum & repositum est tentant, palpant, adi-  
riuntur. Verum hæc causa hoc loco impertinens est.

Quod verò rhamnus insolenter respondet: *Sub umbra mearequisit, tantundem est ac si dicat Tyrannus: sub meam profectionem, quæ nulla, vel non nisi aculcata, pungens, affligens & periculosa est (quia si semel ignem concipit ille totum persuadet, omniâque vicina comburet) concedite, totôque vos mihi regendos tradite.* Rhamnus enim exilis est, unde vix vbram iacit quæ protegat, ac sub se delictentes pungit & stimulat: Sin autem, *egredietur ignis de rhamno & comburat cedros Libani.* Sensus est q. d. Tyrannus in suos etiam nobilissimos, si qua in re ci adulescentur licetmque moucant, exitium per suos liciores & milites immittet, quo tamen ipse quoque affletur & intereat, vti in plerisque tyrannis contigit narrat historici. Vt cum que ergo cadat, à tyranno nulla vtilitas, maxima verò pernicies expectanda est. Equum ergo & in promptu est, vt & ipsum vobis ô Sichimitæ eueniat, vt potius qui non viros apertis imperium detrectantes, sed Abimelech tyrannum illud ambientem elegistis, vt idem inquam, eodem modo vobiscum & cum rego vestro Abimelech sacrilego & parricida agatur, vtque discordia, lis & bellum inter vos concitetur, quo vtrique peccatis. Ita ferè Arias.

*Allegor.*

Allegoriam habet Beda in quæst. hîc: ligna sylæ, ait, sunt homines: his mericò noluit imperare oliua, ficus & vitis, quia minimè id mererantur: oliua enim gratiam Spiritus Sancti, & vnctionem pacis significat: ficus sacræ legis habet imaginem; vnde Paterfamilias in vinea plantat ficum, id est legem vitis significat Christum, vt ait Christus Ioan. 15. 1. rhamnus notat Antichristum, qui omni asperitate & feritate humanum genus vastabit, sed exhibe ignis de rhamno, id est iniquitates de Antichristo, & omnes qui in eo confidunt pariter deorabit.

Rursus S. Hieron. in c. 1. Aggæi, per ligna accipit homines impios, per oliuam ficum & vitem tres-personas S. Trinitatis, per rhamnum verò Diabolum.

*Symbol.*

Symbol. S. Methodius tract. de Castitate apud Photium in Bibliotheca p. 345. per ficum accipit legem status innocentie in paradiso: ibi enim ficum comedit Adam quæ nos omnes perdidit; per vitem accipit legem naturæ sub Noe: hic enim inuenit vitem & vinum: per oliuam, legem Moïsi & prophetarum: hi enim vngebantur oleo: per rhamnum, legem Christi; hæc enim pungit instar rhamni, quia ipsa est lex mortificationis, castitatis & crucis (vnde & spinas, quibus coronatus est Christus, fuisse de rhamno censet Gretserus, Bellonius & alij primæ notæ tract. de cruce) quæ sola potuit vulnera nostræ concupiscentiæ sanare, ac ijs qui sanari nolunt, eò quod ad crucem nolunt accedere, minatur ignem æternum. Vnde S. Methodius ibidem censet Eliam fugientem Iezabelcm quicquid sub rhamno, pro quo nos habemus subsumpti. 3. Reg. 19. 4. Sic ergo hunc Apologum symbolice explicat, q. d. postquam ficus, id est lex naturæ in paradiso, & vitis, id est lex naturæ data Noe post diluuium, & olea, id est lex Moïsi sententia humanæ naturæ

vulnera curare non potuissent; *misit quædam Deus rhamnum, id est crucem & castitatem, quæ illis imperaret, quæque voluptatibus superatis, etiam inreliguum tempus illis interminata est, quòd nisi subirent omnes, & sincerè ad se accenderent, futurum vt omnes flammis gehennæ absumerentur.* Hæc ingeniosè dicta sunt, sed minùs huic loco appositè ad litteram. Rhamnus enim hîc notat tyrannum Abimelech, ac proinde aptè representare nequit Christum, Christique crucem & castitatem, sed potius Antichristum. Noster tamen Gretserus lib. 1. de cruce c. 12. censet ideo dici hic delatum fuisse regnum Israëlis rhamno, vt significaretur Christum regem Iudeorum coronandum rhamno, sub quo hædeles placidè conuiescunt, ibique quietem inter medias spinas inueniunt: *Hæc diadema ex rhamno, inquit Clemens Alex. inimicum ijs qui infidantur, eos prohibet, vt autem quis in Ecclesia simul versantur amicum, eos circumspicit & vniuit.* Hæc corona est flos eorum qui crediderunt in eum, qui sunt glorificatus: ornamenta autem & castigat eos qui non crediderunt. Nam iuxta votum rhamni, ignis est rhamno, hoc est ex Christo conuocato egredietur, qui omnes cedros Libani consumit, & tunc maximè consumet eum audient illud: *Ecce in regem æternum. De spinis corona Domini hæc refert Gregor. Timentis: serui ipsas corona fenes quasi virides apparere, quæ tamen si videntur aruisse, lyls, quòd id tamen resurretere virtute diuina. Huc vique Gretserus.*

**B**

Tropol. Glossa: per oliuam, ficum, vitem, significatur tria genera hominum dignitatem regiminis refugientium. Primi sunt deuoti, quærentes in oratione & diuino obsequio occupati, à quibus retrahit cura regiminis, quæ cauè distractionem mentis; & isti significantur per oliuam. Psal. 51. *Ego autem sicut oliua sicut ficus in domo Domini.* Secundi sunt homines in Sacra Script. studiosi, de qua dicitur Eccles. 24. *Spiritus meus super mel dulcis, & hæc dulcis mea super mel & sanum.* Et ideo in ea studiosè refugunt per curam regiminis, à dulcedine eius separati, & isti signantur per arborem ficum, quæ respondit: *Non quid possim deserere dulcedinem meam, &c?* Tertij sunt homines verè humiles, qui non reputant se dignos promotione ad regimen aliorum, propter quod hæc refugiant quantum possunt, & isti signantur per vitem; quæ licet non possit se sustinere, sed ab alio fulcitur, tamen ex ea fructus optimus producitur: sic verè humilis per alium regi & sustentari quærit, & fructum optimum facit dicens: *Non quid possim deserere vinum meum, quod lassificat Deum & homines, & inter cætera ligna, &c.* Humilitatis enim fructus est valde placens Deo & hominibus: propter quod beata Virgo Maria propter humilitatem ad concipiendum Dei filium fuit electa, sicut ipsa dicit Luca 1. *Respexit humilitatem ancillæ suæ, &c.* Hucusque Glossa.

*Tropoli.*

**C**

Rursus S. Clemens lib. 8. Const. Apost. c. 46. Apologum rhamni Episcopos, qui à spiritibus ad secularia curanda animum detrahunt, accommodat. Audi eum: *Terre ligna vt ingereunt super se regem, &c. Hæc tenet parabola, quæ in Episcopos plane conuenit: hi enim sunt qui relicto verbo Dei dulces, vitales & illuminante, ad spectra litiuum sive rerum secularium, vt in eorum iudicij etc.*

**D**

Rursus S. Hieron. in c. 1. Aggæi, per ligna accipit homines impios, per oliuam ficum & vitem tres-personas S. Trinitatis, per rhamnum verò Diabolum.

gent se transferri patiuntur, ex arbore fici, olea & vitis facti arbores rhamni, id est infingit & spinosa: siue patius dicendum est, in arborem fici, olea & vitis rhamnum inferentes, non intelligentes cum utrumque sacre voluit, alterum corum, quod precipuum est, plantis deservere, sicut S. Apostoli docuerunt, cum aiunt in Actis Apostolorum: Non est aquum nos relinquere verbum Dei & ministrare mensis.

VERS. 9.

QVAE (oliua) RESPONDIT: NYNQVID POSSVM DESERERE PINGVEDINEM MEAM, QVA ET DII VTUNTVR ET HOMINES? Oleum enim hominibus est cibum, medicina, lux; Deo verò quotidie accendebatur in septem lampadibus Candelabri. Exodi 25. Insuper oleum erit libamen in sacrificio mincha, siue farinae & farris. Leuit. 2. Oleo quoque vgebantur Sacerdotes, Pontifices & vasa Tabernaculi.

VERS. 10.

FIGVM. ] Ficus non floret, nec vlla se speciosa ornamentorum luxurie ostentat, sed fructum edit dulcissimum. Vnde representat eos, qui pauca dicunt, sed multa magna que faciunt, iuxta illud Pythagoræ: *Magna nos pramittere, sed facere.*

VERS. 13.

NYNQVID POSSVM DESERERE VINVM MEVM, QVOD DEVM LÆTIFICAT ET HOMINES? ] Quod scilicet est res optima, ait Valerius S. Phil. c. 27. Nam Deus Genes. 1. creans omnia vidit bona, sed quædam optima, vt est vinum, quod ipsum & homines lætificat; quo enim res quæque in se est melior, eo illius intuitu magis delectatur Deus: vinum ergo quod est optimum mirè lætificat tam Deum, quam homines. Hoc verius est in vino consecrato Eucharistia quod Iosabam ignorabat, qui fortè etiam putabat Deum esse corporeum, ac verè delectari vino, vt Gentiles putabant Deos vesci nectare & ambrosia. Vinum enim Deum lætificat quia vinum erat libamen quod cum hostia libabatur, id est effundebatur Deo ad cornu altaris. Sacrificium enim erat quasi coniuuium, quo cum hominibus epulabatur Deus. Vnde in eo erat farina loco panis, carnes loco epularum, sal pro condimento, vinum vice potus, oleum pro vinctione. Porro vinum, ait Valerius, lætificat, quia citissimè abit in vitales spiritus, ac facis cito in sanguinem calidum; quæ enim cito nutriunt, præstant alacritatem refectione illa facili spiritu, ac reuocant ab exolutione & deliquio, itaque exhilarant robur verò ad sustinendos labores non ita præstant, quia facillè dissipantur. Quare vinum facit hominem obliuisci dolorum & molestarum, vt curas omnes deponat. Vide dicta Eccles. 31. ad illa. *Vinum ad in-cunditatem creatum est, & non ad ebrietatem.* Incunditatem enim hanc parit cita, vt dixi, spirituum vitalium refectione, quorum penuria quia laborant melancholici, hinc tristes sunt. Rursum vinum calefacit, laxat, funditque cor, ideoque lætificat: lætitia enim est cordis laxatio & diffusio, quam facit calor; tristitia verò eiusdem contractio & torpor, quam causat frigus. Quare indicibilem sympathiam vinum habet cum corde.

Porro in Apologo hoc regni arborum proponi poterat palma, cedrus, laurus, quercus, cypressus, &c. Sed maluit Iosabam proponere oliuam, ficum, & vitem, quia hæc magis sunt in hominum vsu; ac apud plures gentes, vt Syros, Indos, Italos sunt communia, atque fructus fe-

runt omnibus communes, obuios & vtilissimos.

A AD RHAMNVM. ] Rhamnus, ait S. Hieron. in VRS. 14. Aggæi c. 2. *Spinosa frutex, & arbutula sensibus vnicuique contexta, quæ venat quicquid attingit, & retentum vulnere, & vulneratorum sanguinem delectetur.* Isidor. lib. 17. Origin. cap. 7. Rhamnus, inquit, genus est rubi, quoniam vulgo sententem rhamnam appellant, asperum nimis & spinosum.

EGREDIATUR IGNIS DE RHAMNO. ] Rhamnus enim facillè concipit ignem, ait Abul. Non ex agitatione, collisione & attritu ramorum, vt fit in silice alliso ad ferrum, sed ex stipula similis materia illi subiecta, quæ facillè ardente sole, aut aliquo accendente ignem concipiens eodem rhamnum succendit.

Ignis hic notat discordiam: hæc enim exardescens inter tyrannum & subditos, vtròque flagranti bello quasi incendio consumit. Sic Valens Imper. Arrianus ad Gothos, quos Arrianus fecerat, concrematus est: *Iusto quoque Dei iudicio,* inquit lib. 2. Epist. 3. Petrus Damianus, *ab eisdem consumptus est flamma vindicta, quos ipse percussit igne perfidia.* Sic cum iuxta Scripturam sententiam: *Egressus est ignis de rhamno, & deuorauit cedrum Libani.*

Allegoriam deinde subiungens Damianus, asserit Gedeonem esse typum Christi Saluatoris: *Per plurimas eius vxores diuersas debere nationes intelligi, quæ sibi coherere per fidem: Per septuaginta filios, totidem linguarum populos: Per concubinam synagogam: Per Abimelech, Antichristum qui synagoga filius erit. Vnde & in Apocalypsi his qui credituri sunt dicitur: Qui dicunt se Iudæos esse, & non sunt, sed sui synagoga satanae. Et sic: ille perimit septuaginta fratres; sic iste persecutus est omnes quæ sibi non consentient nationes.*

Idem deinde Tropologiam subnectens ait: *Quid per Iosabam, qui interpretatur consummatus sine peccatis, nisi sanctum & doctum quempiam predicatorem debemus accipere? Hic in montem Garizim ascendit, & voce magna clamauit. Præter ascendit, & postmodum clamauit. Ante consurgit in montem, & sic leuauit vocem, qui nisi Doctor virtutum principum non ascendat, inaniter clamat. Pergit Damianus cætera enodendo, cuius verba fusa in pauca contraham: *Per Garizim sancta designatur Ecclesia, quæ est virtutum omnium scibala, & celestium secretum roborete secunda. Per oliuam significatur homo, qui Spiritus S. pinguedine delibuit, euangelizando pacem reconcilians homines Creatori. Per ficum, qui sancta legis eruditione sunt sufficienter instructi. Per vitam, qui in sumptum Dominicæ Passionis predicare non cessant, itaque per doctrinam suam vitros arenas corda nostra vino leuati cruoris inebriant. Cum igitur oliua, sicut ac vitis, hoc est spirituales viri lignis præesse Syluestribus, id est vitentis hominibus atque carnalibus nullatenus acquiescant; offerit se rhamnus, & ab eis consumendus; & eisdem vel prauæ conuersationis exemplo, vel erronei dogmatis incendio consumitur. Rhamnus enim spinis creberrimis horret, per quem scilicet qui libet peruersus inuenitur, qui sicut peccatorum tanquam veprum asperitate densatur. Ex quibus tandem concludit: *Lignis itaque potentibus regni, id est prauis quibusque carnaliter eligentibus præsumptis; rhamnus accedit in medium, quilibet videlicet reprobus, qui & ignem damnationis in se ex eorum prauitatebus auget, & eis peruersis intendit.***

*uendi vel docendi reciproca combustionione consumat.*

**EGREDIATUR IGNIS EX EO, ET COMEDAT HABITATORES SICHEM.]** Ignis, scilicet iræ, vindictæ & furoris egrediatur ex Abimelech, & consumat Sichimitas. Est hæc propriè exæccatio & imprecatio, qua Iotham impijs Sichimitis imprecatur diras, puta iustam Dei vindictam & exitum, illaque fuit efficax; nam reuera exiit. Sic efficax fuit maledictio Iosue c. 6. 2. 6. qua ipso diras imprecatus est ei qui reedificaret Iericho. Et Elisai, qua maledixit pueris sibi per ludibrium inclamantibus: *Calce, Calce;* nam mox ab vris lacerati fuerunt. 4. Reg. 2. 24. Deus enim vlciscitur impiorum in pios iniurias, eorumque gemitus, preces & imprecationes exaudit.

**EGREDIATUR IGNIS DE SICHEM, &c. ET DEVORET ABIMELECH.]** Ita factum est, ut patet v. 57. licet enim mulier, quæ tegula occidit Abimelech, non fuerit ex Sichem, sed ex Thebes; tamen Thebes erat in finibus Sichem, ait S. Hier. in locis Hebr. Adde Sichimitas fuisse occasionem curâ muliere occisus sit Abimelech. Denique Thebes videtur fuisse Sichimorum colonia æquæ ac Mello.

**ET ABIT IN BERA.]** Abdi S. Hieron. in locis Hebr. Distat vicus Bera ab Eleutheropoli octo millibus ad Aquilonem. Eleutheropolis vrbis erat tunc celebris in tribu Iuda non longè distata à Ierusalem.

**VERS. 23. ET IMMISIT DEUS SPIRITUM PESSIMUM INTER ABIMELECH ET HABITATORES** (Hebr. *בְּרוּחַ בְּאֵלֵי*, id est viros vel dominos & principes) **SICHEM.]** Spiritum, odij scilicet & discordiæ, qua fe mutuo exitio consecratur. Fecit hoc Deus non tantum permittit, sed & positiuè, obiciendo eis occasionem discordiæ; nimirum iniiciendo scrupulum Sichimitis de parricidijs Abimelech, quorum ipsi causa fuerat, quodque ipsi hominem tam impium & fratricidam sibi regem creassent: inde enim eum detestati cœperunt quod sentiens Abimelech vicissim eos detestatus est; atque hic fuit fons belli mutui, quo vtrique se consecratur. Ita Abulen. Licet enim Deus positiuè nequeat esse causa peccati, v. g. odij & discordiæ, sed ad illud se habeat permittit dumtaxat; tamen potest positiuè aliquid indifferens facere bono fine, ex quo præscit multa peccata futurura. Scrupuli ergo iam dicti Deus positiuè fuit causa: peccatū verò & odium inde securum permittit dumtaxat. Secundò, S. August. quæst. 44. Caiet. & Arias per spiritum hunc pessimum accipiunt diabolum: huic enim volenti turbare eorum pacem & bellum concitare. Deus non tantum permittit id facere, sed & positiuè eum quasi tortorem immisit, ad ipsos tam impios diuexandum & castigandum, vt sui sceleris & parricidij, ob quod castigabantur, re cordarentur & penitentiam agerent: turbare ergo pacem impiorum pios vnanimè vi opprimentium, ob finem iam dictum, est virtus, non vitium: in diabolo verò est vitium, quia ipse malo fine id facit; vt scilicet odia, cædes, aliæque peccata suscitet. Sic Deus spiritum exitij immisit in impium Achab ad eum in bello occidendum. 4. Reg. vlt. Hinc Poëta dicunt Iouem id facere per Allecto cæterasque furias, de qua ita canit Virgil. 7. *Æneid.*

*Deus quando modo immitit spiritum discordiæ?*

*Lulificam Allecto diras ab sede sororum inferniq; cie tenetris, crinistia bella, Iraque, insidiæque, & crimina noxia cordi.*  
Et mox.

*Disiice compositam pacem, fere crimina belli; Arma velis, posteaque simul rapiatque iuuenus.*  
Denique iuste hæc omnia direxit Deus ad castigandum parricidia Abimelech, & idololatriam Sichimitarum.

Sapienter S. August. lib. 22. de Ciuit. c. 1. *Multra quidem, inquit, sunt à malis contra voluntatem Dei: sed tanta est ille sapientia tantaque virtutis, vt in eis exitus sine fine, quos bonos & infus ipse præfessit, tendant omnia, que voluntati eius: videtur aduersa.* Et Enchirid. cap. 100. *Non fineret bonis fieri malè, nisi omnipotens etiam de malo facere posset bene?*

Nota hunc locum pro pœna vermis conscientie, qua castigatur hic Sichimitas, & castigat in æternum improbos in gehenna, qui sanè magnum eis est tormentum. Torquet enim eos acerrimè hæc cogitatio: Tu tua culpa & stulticia te coniecisti in has pœnas! tu facillimè poteras culpam & tormenta hæc vitare. Cur tam demens fuisti vt ob modicum voluptatem in æterna hæc incendia te coniecires? ô soliditas! ô malitia! ô cupiditas quo me dixisti! ô irrevocabilis error meus:

*--- Manet, æternumque manebit*

*Supplicium sceleris, spræque iniuria legis.*

**QUI CœPERUNT EVM DETESTARI.]** Sic & Septuag. Hebræa verò habent *יְבִרְבוּ* *isgedu*, id est *præuicacati sunt, rebellauerunt.* Chald. *mentiti sunt.*

**ET SCILV INTERFECTIONIS 70. FILIORVM IEROBAAL, &c. CONFERRE IN ABIMELECH.]** Hebr. Septuag. & Chald. hæc recensent vt ad Deum pertinentia: sic enim habent: *Et immisit spiritum malum inter Abimelech & habitatores Sichem, quos rebellauerunt ei, vt venires iniuria 70. filiorum Ierobaal, & sanguis eorum, vt poneret super Abimelech fratrem illorum, qui occiderat eos, & super Dominos Sichem, qui fortificauerunt manus eius, vt necaret fratres suos.* Nollet tamen Interpres hæc tribuit Sichimitis, non Deo, quia solerter & profundè vidit Deum hunc discordiæ spiritum immisisse in Sichimitas, per immisiuam à se conscientiam & remorsum parricidij, cuius auctorem faciebant ipsum Abimelech, ideòque eum vt parricidam & patria perditorem auersabatur, ac contra eum bellum parabant. Nulla enim alia hic odij causa probabilis affert potest.

**VENIT ATEM GAAL.]** Fuit hic Gaal hostis & æmulus Abimelech, qui eo vult vili & indignò dieicto ambebat fieri Princeps Sichimitarum, vt colligitur ex v. 28.

**VASTANTES VINÉAS,]** vinas colligendo, & in torculari exprimendo. Vinea hæc erant principum Sichem, qui Abimelech in regem euekerat: fortè etiã erât vinea ipsius Abimelech. Ita Abul.

**INGRESSI SVNT FANVM DEI SVI,]** pura Baalberith v. 4.

**CLAMANTE ET GAAL FILIO OBED: QVIS EST ABIMELECH, ET QUÆ EST SICHEM, VT SERVIAMVS EI? NVNQV ID NON EST FILIVS IEROBAAL, ET CONSTITVIT PRINCIPEM ZEBVL SERVVM SVVM SVPER VIROS EMOR PATRIS SICHEM? CVR ERGO SERVIEMVS EI?**

**VERS. 24. QVI CœPERUNT EVM DETESTARI.]** Sic & Septuag. Hebræa verò habent *יְבִרְבוּ* *isgedu*, id est *præuicacati sunt, rebellauerunt.* Chald. *mentiti sunt.*

**VERS. 26. VENIT ATEM GAAL.]** Fuit hic Gaal hostis & æmulus Abimelech, qui eo vult vili & indignò dieicto ambebat fieri Princeps Sichimitarum, vt colligitur ex v. 28.

**VERS. 27. VASTANTES VINÉAS,]** vinas colligendo, & in torculari exprimendo. Vinea hæc erant principum Sichem, qui Abimelech in regem euekerat: fortè etiã erât vinea ipsius Abimelech. Ita Abul.

**VERS. 28. INGRESSI SVNT FANVM DEI SVI,]** pura Baalberith v. 4.

**VERS. 29. CLAMANTE ET GAAL FILIO OBED: QVIS EST ABIMELECH, ET QUÆ EST SICHEM, VT SERVIAMVS EI? NVNQV ID NON EST FILIVS IEROBAAL, ET CONSTITVIT PRINCIPEM ZEBVL SERVVM SVVM SVPER VIROS EMOR PATRIS SICHEM? CVR ERGO SERVIEMVS EI?**

Quatuor rationibus Gaal concitat Sichimitas ad rebellandum regi Abimelech à se electo. Prima est: *Qua est Abimelech?* q. d. Abimelech est vilissimus Sichimitarum, vt pote filius concubinae, parricida, tyrannus. Ergo indignum est pati, vt ipse Sichimitis & Israël dominetur. Secunda: *Qua est Sicheim?* quasi dicat. Sicheim est nobilis, antiqua, potens diuersaque ciuitas, in qua sunt multi sapientes & praestantes viri digni imperio. Quis ergo ferat infamem Abimelech illis dominari? Tertia: *Nunquid non est filius Ierobaal,* id est Gedeonis, qui vestrum Deum Baal profanauit, eiusque aram euerit? q. d. Gedeon vestrum Deum Baal euerit, Abimelech autem est filius Gedeonis. Quid ergo à filio hoc expectandum, nisi similia paternae audacitae exempla, vt Baalem & numina vestra pessundet? Quarta: *Et constituit Principem Zebul seruum suum super viros Emor patris Sicheim,* quasi dicat. Abimelech super Sichimitas Principem & Vicarium suum constituit Zebul, ignobilem & exosum seruum: indignum ergo est vt ei pareamus. Quis enim patiatur vilem seruum liberis & uobilibus capitibus dominari? Sichimitas appellat viros Emor patris Sicheim, eò quòd ciues essent vrbs Sicheim, in qua ante 500. annos regnarat celebris ille in Genesi princeps Emor, pater Sicheim, qui nomen suum dedit vrbi. Genes. 33. & 34. Vnde Sichimae antiquitas & dignitas æstimari potest, vt non ferendum sit Zebul uile mancipium illum regere & gubernare. Hinc rationibus Gaal persuasit Sichimitis, vt rebellare pergant regi Abimelech, eunisque regno expellant, ac ad illud ipse se eis Ducem obtulit, vnde subdit: *Utinam daret aliquis populum istum sub manu mea, & auferrem de medio Abimelech,* vt ego ipse pro eo regnarem.

Porrò Septuag. Zebul vocant *Episcopum*, id est superintendentem & praesidem Sicheim. Sic Cicero vocat se Episcopum, id est Praesidem Campaniae.

Denique Hebraea ex alijs punctis, quae substituerunt Massareta, iam aliter habent: Nimirum sic: *Nunquid filius Ierobaal & Zebul propofitus eius?* Seruise *uiris Emor patris Sicheim;* & *cur seruimus ei nos?* Quae verba obscura sunt, & vix apertum habent sensum. Quare interpunctio & versio S. Hieron. vti planior, ita est & verior, praesertim quia ei consentiunt Septuag.

VERS. 31. ET OPPUGNAT ADVERSUM TE CIVITATEM. ] *Oppugnat*, id est obsidet, occupat, opprimat ciues & ciuitatem. Erat enim Gaal in ipsa ciuitate Sicheim sollicitans ciues ad rebellandum Abimelech, ac in ea contra ipsum se annans & fortificans. Hebr. est *וַיִּשְׁמַר*, id est vt Chald. *arctat*. Septuag. *obsidet*. Vatab. *occupat*.

VERS. 37. RVRSUMQUE GAAL AIT: ECCE POPVLVS DE VMBILICO TERRAE DESCENDIT. ] *De umbilico*, id est de summitate montium, vt dixit vers. praeced. Sicut enim umbilicus in homine extat, sic montes eminent in terra. Ita Abulen. Arias, Vatab. Rursum sicut umbilicus est quasi centrum siue medium in homine, vt si circini pedem vnum figas in vmbilico quasi in centro, indeque alterum pedem per extensas hominis manus æquè ac pedes circumagas, perfectum

circulum circa hominem sis descripturus: Sic pariter montes terra quasi in medio terrae circumcirca adiacentis & aspectabilis, vt homo in monte quasi in centro consilens, circumcirca tetram, subiacentem in orbem quasi oculis aspicere & circumlustrare possit. Sic Ierusalem Ezech. 18. v. 12. vocatur vmbilicus terrae, quia ipsa tam medium & quasi centrum terrae tunc habitabat & cognita. Sic Plinius lib. 3. c. 12. lacum Reatinum appellat vmbilicum Italiae; & Liuus Aetolorum regionem vocat vmbilicum Graeciae; Cicero Aët. 6. in Verrem Ennensem sylvam nuncupat vmbilicum Siciliae.

ET VNVS CVNEVS VENIT PER VIAM QUAE RESPECTIT QUERCVM. ] Hebr. addit, *quercum* *וַיִּבְרַח מִן־הַמֶּנְעִימַי*, id est *presigilatorem*. Septuag. *aspicientium*. Vatab. *angorum*. Chald. & Pagnin. nomen Hebr. *Menenim* vt proprium. *tenentur*. Certa ergo hic quercus designatur ex voce *Menenim* tunc nota, nunc ignota.

SEQUENTI ERGO DIE EGRESSVS EST POPVLVS IN CAMPVM, non ad reliquum vniuersum peragendum, vt voluit Iosephus & Procopius, sed ad pugnandum cõtra Abimelech. Vnde legitur.

QVOD CVM VNCIATVM ESSET ABIMELECH, TVLIT EXERCITVM SVVM ET DIVISIT IN TRES TVRMAS; ] nimirum vnam turmam sibi alciuit, eaque ciuitatem Sicheim ciuibus in campum egressis vacuam oppugnavit & cepit, duabus vero cæteris iussit prosequi Sichimitas vrbe egressos, omnèque mastrare, atque ac ratione vniuersos ciues cum ciuitate disperdidit. Ita Abul. & Arias.

ISAÏQUE DESTRVCTA VT SAL IN EA DISPERGERET; ] montem vt vrhem desiccaret redderetque sterilem: Sal enim quia igneum omnia gemina crodit, adurit & siccatur. Psal. 106. v. 33. & 34. Deuter. 20. v. 22. & 23. Ierem. 17. 6. Sephon. 2. 9. Sic Vesutius mons iuxta Neopolim nuper eructas cineres, omnes circum circa aegros siccavit, sed ad tempus dütaxat: cineres enim sunt salis. Verùm hoc in agris fieri subinde solet ab hostibus, non in vrbe, vt pote quae non colitur, nec fertur, sed incolitur & habitatur. Fecit id ergo Abimelech ad significandam summam suam in Sicheim iram & indignationem. Putat Abul. veterem illum morem fuisse puniendi vrbes per aspersum in ijs sal, in crimine læstæ maiestatis.

Addit Abul. Abimelech iussit sic Sichimitas puniuisse, eò quòd ipsi sponte eum in regem susceperat, & paulò post grauissimas ei iniurias intulerant. Sic enim iussit punit rex subditos sibi rebellantes. Verùm Abimelech non fuit legitimus rex, sed tyrannus & iniustus regni: nec enim Deus, nec cætera tribus cum regem crearat, sed pauci Sichimitas, qui non habebant potestatem & ius creandi regem totius Israël.

IN TVRRE VRBIS SICHIMORVM. ] Verifimiliter Seranus & alij censent turrim hanc esse oppidum Mello, quòd cum Sichimitis rebellaret regi Abimelech. Hoc dicitur turris, quia in eo erat atx excelsa & munita instar turris. Dicitur *Sichimorum*, quia erat eorum colonia. Mellonitae enim auidia elade Sichimorum, màle se concisij eandem sibi metuentes confugerunt ad hanc turrim, vt in ea contra Abimelech se tutarentur.

Montes terrae vmbilici. Cur?

DEI SUI BERIT.] Decurtaè; nam integrè

vocabatur *Baalberith*, vt patet v. 4.

VERS. 48. ASCENDITQUE IN MONTEM SELMON.]

Sichimix & Mello vicinum, de quo Pſal. 67. 15.

VERS. 50. THEBES.] Vrbs erat in Iudæa, in finibus Nea-

poleos pergensibus Schytopolm, quasi in decimo tertio

eius lapide, quam oppugnans Abimelech fragmine

molarictus interijt, ait S. Hieron. in locis Hebr.

Euseb. Adrichom. & alij. Quare alia hæc est ab

vrbe Thebes in Ægypto, ex qua oriundi fuere

milites & martyres Thebæi, quorum dux fuit S.

Mauricius: alia quoque fuit Thebe in Græcia,

à qua dicti fuere Thebani, quorum Dux fuit Epa-

nunondas. Porrò Thebes hæc Iudææ alia est à

Theba, ex qua oriundus Elias Propheta co-

gnominatus est Thebites, vti contra Lyran.

docent S. Hieron. Euseb. Adrichom. Borchar. &

alij. Porrò Thebes Hebr. idem est quod *oualis*,

vel *causus*, ait Pagnin. idque hæc est appositum:

ibi enim Abimelech capite, quod oualis est figu-

ræ, contracto, in cænum & terram prolapsus oc-